

平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年11月11日

上場取引所 東大

上場会社名 オーミケン株式会社

コード番号 3111 URL <http://www.omikenshi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 龍寶惟男

問合せ先責任者 (役職名) 管理部 経理・財務グループ担当部長 (氏名) 隅田篤男

TEL 06-6205-7300

四半期報告書提出予定日 平成21年11月13日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	8,958	△29.3	165	△80.8	△40	—	△1,162	—
21年3月期第2四半期	12,666	—	863	—	793	—	△2,606	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	△18.60	—
21年3月期第2四半期	△40.83	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	38,002	8,442	21.6	54.93
21年3月期	38,107	9,520	24.5	70.91

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 8,189百万円 21年3月期 9,318百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
22年3月期	—	0.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	—	—

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

- 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況につきましては、3ページ「種類株式の配当の状況」をご覧ください。
- 22年3月期の配当予想額につきましては、現時点では未定であります。

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,800	△29.0	620	△54.4	180	△83.1	△1,200	—	△20.15

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】の4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第2四半期	66,024,594株	21年3月期	66,024,594株
② 期末自己株式数	22年3月期第2四半期	35,652株	21年3月期	33,976株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第2四半期	65,989,808株	21年3月期第2四半期	65,547,979株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記3の業績予想につきまして、平成21年5月13日に公表した内容から修正しております。詳細につきましては、本日付の「業績予想の修正に関するお知らせ」及び本資料4ページ【定性的情報・財務諸表等】の3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

2. 22年3月期の配当予想額につきましては、業績動向等を見極めつつ検討することとしており、配当予想額の開示が可能となった時点で速やかに開示致します。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

基準日	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
A種優先株式	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	0.000	—	14.495	14.495
22年3月期	—	0.000	—	—	—
22年3月期(予想)	—	—	—	13.450	13.450

基準日	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
B種優先株式	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	0.000	—	15.745	15.745
22年3月期	—	0.000	—	—	—
22年3月期(予想)	—	—	—	14.700	14.700

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、一部には景気悪化に底打ちの兆しが見えてきたものの、雇用情勢や個人消費については依然として厳しい状況が続いており、先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のもと、当社グループは平成20年度を初年度とする中期経営3ヶ年計画『Advance Plan 2010』に基づき、収益力の向上と財務体質の強化に努めているものの、世界同時不況の中、当社グループを巡る経営環境の急激な悪化に対応するため、収益悪化事業の見直しと固定費の圧縮などを内容とした事業再編を推し進め、人材派遣事業から撤退するとともに飯田工場（ニット生地生産工場）及び大垣E P事業所の操業を休止し、プリント基板製造事業からは撤退いたしました。さらに婦人服部門であるミカレディについても抜本的な事業転換を図ることといたしました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は前年同期比37億8百万円減収の89億58百万円、営業利益は前年同期比6億97百万円減益の1億65百万円、経常損失は40百万円（前年同期は7億93百万円の経常利益）となりました。なお、事業構造改善費用や固定資産廃棄損等の特別損失21億10百万円を計上する一方で、法人税等調整額（益）の計上があり四半期純損失につきましては11億62百万円（前年同期は26億6百万円の四半期純損失）となりました。

セグメント別には、繊維事業につきましては、テキスタイル部門は業績が低迷し、レーヨン部門は平成19年後半から続いていたタイトな需給バランスが緩和され減収となりました。ブラジルの連結子会社においては、営業利益は確保しているものの減益となりました。また、婦人服部門は、前連結会計年度に経営合理化策を実施し販売網の再編等を行った結果、売上高が減少し、利益面では改善が見られたものの営業損失となりました。これらの結果、繊維事業全体では前年同期比減収となりましたが、損益は改善されました。

不動産事業につきましては、当第2四半期においては不動産売却がなかったため、前年同期比減収減益となりました。

電子事業につきましては、大垣E P事業所の操業休止を決定したためプリント基板の受注量が大幅に減少し、前年同期比減収となりましたが、コスト削減に努めた結果、赤字幅は縮小いたしました。

その他事業につきましては、人材派遣事業から撤退したこと等により、前年同期比減収となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の総資産は飯田工場及び大垣E P事業所の操業休止等により、たな卸資産や有形固定資産が減少しましたが、繰延税金資産の計上等により投資その他の資産が増加した結果、前連結会計年度末に比べ1億4百万円の減少にとどまり380億2百万円となりました。負債は長短借入金が増加や事業構造改善引当金の計上等がありましたが、退職給付引当金の減少等もあり、前連結会計年度末に比べ9億74百万円増加し295億60百万円となりました。また、純資産は四半期純損失を計上したこと等により、前連結会計年度末に比べ10億78百万円減少し、84億42百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後につきましては、市場動向、為替、消費低迷など当社グループを取り巻く経営環境は依然不確定な状況が続くことが予想されます。

このような状況の下、通期の連結業績見通しにつきましては、売上高168億円、営業利益6億20百万円、経常利益1億80百万円、当期純損失は12億円を見込んでおります。

また、平成22年3月期の配当予想額につきましては、業績動向等を見極めつつ検討することとしており、現時点では未定であります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定にあたり加味する加減算項目や税額控除項目を、重要なものに限定しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	957	824
受取手形及び売掛金	3,019	3,068
製品	1,967	2,400
仕掛品	503	534
原材料及び貯蔵品	504	625
その他	337	425
貸倒引当金	△8	△7
流動資産合計	7,282	7,871
固定資産		
有形固定資産		
土地	25,830	25,897
その他(純額)	2,464	2,680
有形固定資産合計	28,294	28,577
無形固定資産		
106	106	107
投資その他の資産		
投資有価証券	226	221
その他	2,272	1,498
貸倒引当金	△174	△164
投資損失引当金	△5	△5
投資その他の資産合計	2,319	1,550
固定資産合計	30,720	30,235
資産合計	38,002	38,107

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,080	3,511
短期借入金	10,098	9,982
未払法人税等	39	47
事業構造改善引当金	809	—
その他の引当金	165	158
その他	1,062	1,075
流動負債合計	15,254	14,775
固定負債		
長期借入金	3,056	1,447
繰延税金負債	9,017	9,230
退職給付引当金	895	1,792
役員退職慰労引当金	78	70
環境対策引当金	63	63
その他	1,195	1,207
固定負債合計	14,305	13,810
負債合計	29,560	28,586
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,305	5,305
資本剰余金	2,424	2,424
利益剰余金	2,086	3,339
自己株式	△3	△3
株主資本合計	9,811	11,065
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3	2
為替換算調整勘定	△1,625	△1,749
評価・換算差額等合計	△1,621	△1,747
少数株主持分	252	202
純資産合計	8,442	9,520
負債純資産合計	38,002	38,107

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	12,666	8,958
売上原価	9,273	6,992
売上総利益	3,393	1,966
販売費及び一般管理費	2,530	1,800
営業利益	863	165
営業外収益		
受取利息	2	1
受取配当金	8	1
受取賃貸料	—	11
物品売却益	194	—
その他	50	32
営業外収益合計	255	47
営業外費用		
支払利息	221	183
その他	103	69
営業外費用合計	325	253
経常利益	793	△40
特別利益		
固定資産売却益	—	1
貸倒引当金戻入額	—	0
特別利益合計	—	2
特別損失		
固定資産売却損	2	—
固定資産廃棄損	9	194
減損損失	161	24
事業構造改善費用	2,648	1,838
その他	336	53
特別損失合計	3,159	2,110
税金等調整前四半期純損失(△)	△2,365	△2,149
法人税、住民税及び事業税	230	15
法人税等調整額	△28	△1,001
法人税等合計	201	△986
少数株主利益	39	0
四半期純損失(△)	△2,606	△1,162

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第2四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日）

	繊維事業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	電子事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	9,475	1,548	989	653	12,666	—	12,666
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	13	269	—	3	285	(285)	—
計	9,488	1,818	989	656	12,952	(285)	12,666
営業利益又は営業損失(△)	△19	1,165	△19	△15	1,110	(247)	863

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業の主な製品又は事業

繊維事業……レーヨン綿、紡績糸、編織物、婦人服

不動産事業…不動産賃貸等、住宅建築

電子事業……電子部品

その他事業…人材派遣等

当第2四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日）

	繊維事業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	電子事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	7,357	672	693	235	8,958	—	8,958
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	12	239	—	0	252	(252)	—
計	7,369	912	693	235	9,210	(252)	8,958
営業利益又は営業損失(△)	△7	404	△6	△16	373	(208)	165

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業の主な製品又は事業

繊維事業……レーヨン綿、紡績糸、編織物、婦人服

不動産事業…不動産賃貸等、住宅建築

電子事業……電子部品

その他事業…園芸事業

3. 電子事業の主な製品又は事業である電子部品につきましては、当第2四半期において同事業より撤退しております。

4. 従来、その他事業の主な製品又は事業であった人材派遣業につきましては、第1四半期における事業譲渡に伴い、主な製品又は事業ではなくなっております。

[所在地別セグメント情報]

前第2四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日）

	日本 (百万円)	中南米 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	10,830	1,688	148	12,666	—	12,666
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	10,830	1,688	148	12,666	—	12,666
営業利益	914	240	1	1,156	(293)	863

当第2四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日）

	日本 (百万円)	中南米 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	7,670	1,104	183	8,958	—	8,958
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	7,670	1,104	183	8,958	—	8,958
営業利益	337	61	10	409	(244)	165

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の各区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

- (1) 中南米・・・ブラジル
- (2) その他の地域・・・中国

[海外売上高]

前第2四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日）

	中南米	その他の地域	計
I 海外売上高（百万円）	1,688	745	2,433
II 連結売上高（百万円）			12,666
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	13.3	5.9	19.2

当第2四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日）

	中南米	その他の地域	計
I 海外売上高（百万円）	1,104	749	1,853
II 連結売上高（百万円）			8,958
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	12.3	8.4	20.7

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

- (1) 中南米・・・ブラジル
- (2) その他の地域・・・米国、中国

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。